令和５年第６回 清瀬市まちづくり委員会議事要旨

【開催日時等】

 日時：令和５年６月２７日（火）午後６時から８時

 場所：清瀬市役所４階研修室

【出席委員】

 関根委員長、竹内副委員長、朝倉委員、井澤委員、上村委員、有働委員、大森委員、菊谷

委員、小寺委員、佐合委員、佐々木委員、関委員、田鹿委員、花岡委員、前川委員、増田

委員、望月委員、柳瀬委員、山村委員

 事務局：地域振興部長、市民協働課長、協働係係長、協働係主任

【配布資料】

 【資料１】提案者への報告（No.２、３、８、12、13、15、17、22）

【議事】

１ 開会

２ 事務局より

（１）配布資料の確認

（２）令和５年第５回議事要旨の確認

３ 報告事項

（１）運営委員会報告

   副委員長より報告

（２）新規提案の報告 6/27付 No.31

（３）傍聴者からの意見 なし

（４）「清瀬市まちづくり基本条例に関する提案」の審議結果について（報告）

（No.４、No.５、No.11） 送付済み

（５）提案 No.２、３、８、12、13、15、17、22への報告

   修正箇所がある場合は 7/4までに事務局へ連絡。無ければ 7/4以降に提案者へ送付

（６）まちづくり委員会調査について

   過去提言調査及びまちづくり基本条例の運用状況調査は担当部署へ調査項目がある

場合は８月の本会議までに事務局に提出

〈委員〉小グループで審議しているもの、最終審議に上がっていないものはどれなのか明

確にした方が良い。No.９、10、16、18、19が上がっていない。

４ 審議事項

（１）ＷＳグループのアンケート実施について

   決議 賛成：19人 反対：０人 白票：０人 欠席：１人

   結果 可決

５ 協議事項

（１）グループワーク：グループの取り組み

・提案審議グループ

 担当部署より提案 No.１、６、７、14 の回答を得たため、次回の本会議までに報

告案をまとめる。

提案 No.１、６、７、14の提案を集約して委員提案として市長に提言する。

提案 No.20 以降の提案を一覧表にしてグループ全員が共有し、７、８月を目途に

担当部署案件なのか市長提言なのかを精査し、担当部署案件の場合は質問を提出す

る。（No.22、23、26は審議しない。26は提案を取り下げ）

 〈意見〉提案者に委員会へ出席してもらい意見を聞き取ることは無くなったのか。

    →提案者は呼ばない方向である。

・条例審議グループ

 昨年のフォーラムで発表したもののフィードバックを検討している。

 〈意見〉委員アンケートの集約はどうなっているか。

    →来月の本会議では報告したい。

   ・ＷＳグループ

    アンケートの内容については、駅前開発に関する設問を中心に考えている。

    アンケートを実施するにあたり、委員として（駅前開発について）理解しておき

たいので、担当部署と話が出来るのであれば時間をつくってもらいたい。

 〈意見〉アンケートを実施する時には、お子さんにはフリガナをふってあげ、高齢の方

には字を大きくし、外国人にはやさしい日本語にしてあげる必要がある。

 〈意見〉設問数はいくつ考えているのか。一人にかかる時間が長いと回答数が減る。

    →12問と考えていたが、設問内容も簡単にし、５、６問がいいのかと検討中。

 〈意見〉３日間で何人からの回答を得たいと考えているのか。

    →ある程度は数値化したいと考えているので、目標としては 4・500人。

 〈意見〉回答数がほしいとなると設問数を考える必要がある。

 その他

 〈意見〉昨年のフォーラム後、委員会を開催しなかったため、今年は反省会を実施した

い。

    →全員賛成

６ 次回開催

  令和５年７月２１日(金)午後６時～８時

  清瀬市役所 研修室

７ 閉会